



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
www.paragominas.pa.gov.br

Ofício de N°. 166

Paragominas (PA), 26 de Setembro de 2019.

Ao
Excelentíssimo Senhor
Sérgio Leão
DD. Conselheiro Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios
Belém – PA

Senhor Presidente.

Vimos pelo presente encaminhar o **RGF – Relatório de Gestão Fiscal** do 2º
Quadrimestre do Exercício/2019

Atenciosamente;

Paulo Pombo Tocantins
Prefeito Municipal



RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS | |
|---|---------------------|---|
| | (Últimos 12 Meses) | |
| | Liquidadas (a) | Inscritas em restos a pagar não processados (b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 173.083.802,40 | 231.106,60 |
| Pessoal Ativo | 156.300.946,01 | 231.106,60 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis | 138.626.134,39 | 224.750,89 |
| Obrigações Patronais | 17.674.811,62 | 6.355,71 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 16.782.856,39 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Reformas | 11.674.811,96 | 0,00 |
| Pensões | 1.325.418,01 | 0,00 |
| Outros Benefícios Previdenciários | 3.782.626,42 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (Par. 1º do art.18 da LRF) | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1º do art.19 da LRF) | 20.565.065,51 | 220.998,21 |
| Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária | 3.315.453,45 | 220.998,21 |
| Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração | 49.782,62 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração | 416.973,05 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados | 16.782.856,39 | 0,00 |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 152.518.736,89 | 10.108,39 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA |
|---|----------------|----------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 307.255.665,56 | - |
| (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (§13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 % (*) |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) | 307.255.665,56 | 100,00 % |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) | 152.528.845,28 | 49,64 % |
| LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III do art. 20 da LRF) | 165.918.059,40 | 54,00 % |



| | | |
|---|----------------|---------|
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 157.622.156,43 | 51,30 % |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 149.326.253,46 | 48,60 % |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 19/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:04:19

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64
- Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64



RGF-ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'a')

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL | DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses) | | | | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|---------------------|
| | Liquidadas | | | | | | |
| | Set/2018 | Out/2018 | Nov/2018 | Dez/2018 | Jan/2019 | Fev/2019 | Mar/2019 |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 14.957.240,91 | 14.409.888,82 | 15.600.567,99 | 18.013.212,81 | 11.930.436,22 | 13.929.301,78 | 13.989.335,04 |
| Pessoal Ativo | 13.626.059,81 | 13.040.408,46 | 14.209.502,53 | 15.794.125,97 | 10.908.946,69 | 12.412.477,85 | 12.644.739,28 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras | 12.015.150,65 | 12.563.837,38 | 12.564.024,26 | 14.091.444,34 | 10.623.491,84 | 10.035.821,31 | 11.033.772,91 |
| Obrigações Patronais | 1.610.909,16 | 476.571,08 | 1.645.478,27 | 1.702.681,63 | 285.454,85 | 2.376.656,54 | 1.610.966,37 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 1.331.181,10 | 1.369.480,36 | 1.391.065,46 | 2.219.086,84 | 1.021.489,53 | 1.516.823,93 | 1.344.595,76 |
| Aposentadorias, Reserva e Refo | 875.793,39 | 877.613,59 | 899.411,29 | 1.686.073,35 | 873.809,45 | 892.750,22 | 901.572,80 |
| Pensões | 94.508,42 | 93.554,42 | 95.165,32 | 187.741,90 | 98.735,73 | 100.110,59 | 111.145,83 |
| Outros Benefícios Previdenciár | 360.879,29 | 398.312,35 | 396.488,85 | 345.271,59 | 48.944,35 | 523.963,12 | 331.877,13 |
| Outras despesas de pessoal decorr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 | 1.641.478,66 | 1.468.645,66 | 1.464.173,92 | 3.284.414,49 | 1.449.354,65 | 1.668.863,74 | 1.514.771,12 |
| Indenizações por Demissão e Incen | 310.297,56 | 99.165,30 | 73.108,46 | 1.065.327,65 | 87.289,82 | 111.935,50 | 168.437,39 |
| Decorrentes de Decisão Judicial d | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 340.575,30 | 40.104,31 | 1.737,97 |
| Inativos e Pensionistas com Recur | 1.331.181,10 | 1.369.480,36 | 1.391.065,46 | 2.219.086,84 | 1.021.489,53 | 1.516.823,93 | 1.344.595,76 |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 13.315.762,25 | 12.941.243,16 | 14.136.394,07 | 14.728.798,32 | 10.481.081,57 | 12.260.438,04 | 12.474.563,92 |
| DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO | Liquidadas | | | | | | Inscritas em restos |
| | TOTAL (últimos | | | | | | a pagar não |
| | Abr/2019 | Mai/2019 | Jun/2019 | Jul/2019 | Ago/2019 | 12 Meses) (a) | processados (b) |
| DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) | 13.875.844,11 | 13.982.595,20 | 14.953.522,75 | 13.721.011,26 | 13.720.845,51 | 173.083.802,40 | 231.106,60 |
| Pessoal Ativo | 12.536.939,54 | 12.628.648,38 | 13.670.918,85 | 12.416.982,19 | 12.411.196,46 | 156.300.946,01 | 231.106,60 |
| Vencimentos, Vantagens e Outras | 10.903.394,58 | 11.025.706,95 | 12.222.626,58 | 10.967.643,32 | 10.579.220,27 | 138.626.134,39 | 224.750,89 |
| Obrigações Patronais | 1.633.544,96 | 1.602.941,43 | 1.448.292,27 | 1.449.338,87 | 1.831.976,19 | 17.674.811,62 | 6.355,71 |
| Benefícios Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Pessoal Inativo e Pensionistas | 1.338.904,57 | 1.353.946,82 | 1.282.603,90 | 1.304.029,07 | 1.309.649,05 | 16.782.856,39 | 0,00 |
| Aposentadorias, Reserva e Refo | 904.864,72 | 910.766,26 | 932.741,80 | 961.520,93 | 957.894,16 | 11.674.811,96 | 0,00 |
| Pensões | 103.858,84 | 107.958,27 | 107.504,11 | 113.356,13 | 111.778,45 | 1.325.418,01 | 0,00 |



| | | | | | | | |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|------------------|
| Outros Benefícios Previdenciár | 330.181,01 | 335.222,29 | 242.357,99 | 229.152,01 | 239.976,44 | 3.782.626,42 | 0,00 |
| Outras despesas de pessoal decorr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Par. 1 | 1.548.269,58 | 1.599.019,14 | 1.552.133,59 | 1.546.456,84 | 1.827.484,12 | 20.565.065,51 | 220.998,21 |
| Indenizações por Demissão e Incen | 209.365,01 | 245.072,32 | 249.687,07 | 215.307,61 | 480.459,76 | 3.315.453,45 | 220.998,21 |
| Decorrentes de Decisão Judicial d | 0,00 | 0,00 | 19.842,62 | 29.940,00 | 0,00 | 49.782,62 | 0,00 |
| Despesas de Exercícios Anteriores | 0,00 | 0,00 | 0,00 | -2.819,84 | 37.375,31 | 416.973,05 | 0,00 |
| Inativos e Pensionistas com Recur | 1.338.904,57 | 1.353.946,82 | 1.282.603,90 | 1.304.029,07 | 1.309.649,05 | 16.782.856,39 | 0,00 |
| DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I-II) | 12.327.574,53 | 12.383.576,06 | 13.401.389,16 | 12.174.554,42 | 11.893.361,39 | 152.518.736,89 | 10.108,39 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL | VALOR | % SOBRE RCL AJUSTADA |
|--|-----------------------|----------------------|
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV) | 307.255.665,56 | - |
| (-) Transferência obrigatória da união relativas às emendas individuais (V) (\$13, art. 166 da CF) | 0,00 | 0,00 % (*) |
| = RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA - (VI) | 307.255.665,56 | 100,00 % |
| DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb) | 152.528.845,28 | 49,64 % |
| LIMITE MÁXIMO (VIII)(incisos I, II e III do art. 20 da LRF) | 165.918.059,40 | 54,00 % |
| LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) | 157.622.156,43 | 51,30 % |
| LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF) | 149.326.253,46 | 48,60 % |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 19/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:08:09

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64



RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º quadrimestre de 2019 (até Agosto)

Pará
Governo Municipal de Paragominas
Consolidado



RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.)

R\$ 1,00

| GARANTIAS CONCEDIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL | | |
|--|-----------------------------------|---------------------------|----------------|---------------|
| | | Até o 1o. | Até o 2o. | Até o 3o. |
| | | Quadri mestre | Quadri mestre | Quadri mestre |
| AOS ESTADOS (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AOS MUNICÍPIOS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AS ENTIDADES CONTROLADAS (III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) | 290.957.018,42 | 291.571.169,58 | 307.255.665,56 | |
| % DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL | 0,00% | 0,00% | 0,00% | 0,00% |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <22%> de RCL | 64.010.544,05 | 64.145.657,31 | 67.596.246,42 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (Inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF)(90%) de <22%> RCL | 57.609.489,65 | 57.731.091,58 | 60.836.621,78 | 0,00 |
| CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL | | |
| | | Até o 1o. | Até o 2o. | Até o 3o. |
| | | Quadri mestre | Quadri mestre | Quadri mestre |
| DOS ESTADOS (VII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DOS MUNICÍPIOS (VIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Em Garantias às Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |



Pará
Governo Municipal de Paragominas
Consolidado

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º quadrimestre de 2019 (até Agosto)

PMP
Pag.: 0002

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'c' e art. 40 § 1o.) R\$ 1,00

| | | | | |
|---|------|------|------|------|
| EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
|---|------|------|------|------|

| | | | | |
|--|------|------|------|------|
| TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
|--|------|------|------|------|

MEDIAS CORRETIVAS

FONTE: SISTEMA: Aspect Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 19/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:14:19



RGF-Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c')

R\$ 1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | VALOR REALIZADO | |
|---|------------------|---------------------|
| | NO QUADRI MESTRE | ATÉ O QUADRI MESTRE |
| | DE REFERÊNCIA | DE REFERÊNCIA (a) |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (I) | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 |
| Empréstimos | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição financiada de bens e arrendamento mercantil financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Antecipação de receita pela venda a termo de bens e serviços | 0,00 | 0,00 |
| Assunção, reconhecimento e confissão de dívidas (LRF, art 29, parágrafo 1 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de crédito não sujeitas ao limite para fins de contratação (II) | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (III) | 0,00 | 0,00 |

| APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES | VALOR | % SOBRE A RCL |
|---|----------------|---------------|
| Receita corrente líquida - RCL (IV) | 307.255.665,56 | 100,00 % |
| Operações vedadas (V) | 0,00 | 0,00 % |
| Total considerado para fins da apuração do cumprimento do limite (VI)=(IIIa+V-Ia-IIa) | 0,00 | 0,00 % |
| Limite geral definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito internas e externa | 49.160.906,49 | 16,00 % |
| Limite de alerta (inciso III do parag. 1º do art. 59 da LRF) - (%) | 44.244.815,84 | 14,40 % |



| | | |
|---|---------------|--------|
| Operações de crédito por antecipação de receita orçamentária | 0,00 | 0,00 % |
| Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de receita | 21.507.896,59 | 7,00 % |

| OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM DÍVIDA CONSOLIDADA | VALOR REALIZADO | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|
| | NO QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA | ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA (a) |
| Parcelamento de dívidas | 0,00 | 0,00 |
| Tributos | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições previdenciárias | 0,00 | 0,00 |
| FGTS | 0,00 | 0,00 |
| Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas | 0,00 | 0,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspect Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Paragominas - DATA DA EMISSÃO: 19/09/2019 - HORA DA EMISSÃO: 16:15:55

Nota :

| | |
|-------|-------|
| _____ | _____ |
| _____ | _____ |